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РОЛЬ НЕПРАВИТЕЛЬСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В РАЗВИТИИ 

ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА И ПРАВОВОГО ГОСУДАРСТВА 

 

Аннотация 

В статье рассмотрена значимость неправительственных организаций (НПО) в контексте 

формирования гражданского общества как базового условия функционирования правового 

государства, проанализированы функции НПО по защите прав человека, их участие в 

общественных дискуссиях и инициативах, а также способы, которыми они осуществляют 

общественный контроль над деятельностью государственных органов. Особое внимание 

уделено совместной деятельности НПО и государственных структур в процессе социальных 

изменений и проведении реформ. Анализируется участие НПО в защите прав человека, 

общественном контроле и их влияние на демократические процессы в контексте 

взаимодействия с правовым государством. В исследовании сделан вывод о том, как активное 

участие НПО способствует развитию демократических процессов и повышает уровень 

вовлеченности граждан в общественную жизнь. 

Ключевые слова: право, защита прав человека, правовое регулирование, государство, 

гражданское общество, неправительственные организации. 
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АЗАМАТТЫҚ ҚОҒАМ МЕН ҚҰҚЫҚТЫҚ МЕМЛЕКЕТТІҢ ДАМУЫНДАҒЫ  

ҮКІМЕТТІК ЕМЕС ҰЙЫМДАРДЫҢ РӨЛІ  

 

Аңдатпа 

Бұл мақалада азаматтық қоғамды қалыптастырудың және де құқықтық мемлекеттің қызмет 

етуінің негізгі шарты ретінде үкіметтік емес ұйымдардың (ҮЕҰ) маңыздылығы 

қарастырылған, сонымен қатар үкіметтік емес ұйымдардың адам құқықтарын қорғау 

функциялары, олардың қоғамдық талқылаулар мен бастамаларға қатысуы, сондай-ақ 

мемлекеттік органдардың қызметін қоғамдық бақылауды жүзеге асыру тәсілдері талданған. 

Әлеуметтік өзгерістер мен реформаларды жүзеге асыру үдерісінде ҮЕҰ мен мемлекеттік 

құрылымдардың бірлескен қызметіне баса назар аударылған. ҮЕҰ-дың адам құқықтарын 

қорғауға, қоғамдық бақылауға қатысуы және олардың құқықтық мемлекетпен өзара 

әрекеттесу контекстінде демократиялық процестерге әсері талданған. Зерттеуде ҮЕҰ-дың 
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белсенді қатысуы демократиялық процестердің дамуына зор ықпал етіп, азаматтардың 

қоғамдық өмірге қатысу дәрежесін арттыратыны туралы қорытынды жасалған.  

Түйін сөздер: құқық, адам құқықтарын қорғау, құқықтық реттеу, мемлекет, азаматтық 

қоғам, үкіметтік емес ұйымдар.  
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THE ROLE OF NON-GOVERNMENTAL ORGANIZATIONS IN THE 

DEVELOPMENT OF CIVIL SOCIETY AND THE RULE OF LAW 

 

Abstract 

The article examines the importance of non-governmental organizations (NGOs) in the context of 

the formation of civil society as a basic condition for the functioning of the rule of law, analyzes the 

functions of NGOs for the protection of human rights, their participation in public discussions and 

initiatives, as well as the ways in which they exercise public control over the activities of state bodies. 

Special attention is paid to the joint activities of NGOs and government agencies in the process of 

social change and reform. The article analyzes the participation of NGOs in the protection of human 

rights, public control and their impact on democratic processes in the context of interaction with the 

rule of law. The study concludes how the active participation of NGOs contributes to the development 

of democratic processes and increases the level of citizen involvement in public life. 

Key words: law, human rights protection, legal regulation, state, civil society, non-governmental 

organizations. 

 

Основные положения 

В современных условиях развитие гражданского общества является базовым условием 

эффективно функционирующего правового государства. При этом гражданское общество 

рассматривается как важное и равнозначное явление, которое сотрудничает с правовым 

государством в целях обеспечения и реализации прав человека, иных субъектов общественных 

отношений, общества и государства.  Деятельность гражданского общества направлена на 

достижение тех же целей и задач, что и правовое государство, но обусловлена 

специфическими способами воздействия на общественные отношения, в том числе 

осуществление общественного контроля над деятельностью государственных органов. 

Важную роль в структуре гражданского общества играют неправительственные организации, 

представляя собой важный инструмент для мобилизации граждан, защиты прав человека и 

продвижения социальных изменений. НПО инициируют кампании и принимают участие в  

общественных дискуссиях по политической повестке и вопросам принятия законодательных 

актов, сотрудничают с государственными органами в проводимых реформах существующих 

правил и практик. Деятельность НПО способствует активизации участия граждан в жизни 

общества и развитию демократических процессов. 

Введение 

Роль гражданского общества является доминирующей при определении ориентиров 

развития и выработки методов реализации политических, организационно-экономических 

целей и задач демократического государства. Институты гражданского общества призваны не 

только определять государственную политику во всех сферах общественной жизни, но и 

контролировать её реализацию, определяя её эффективность.  

Для того, чтобы эффективно решить проблемы разобщенности институтов 

государственной власти и гражданского общества, непродуктивной конкуренции между НПО, 

на постоянной основе необходима конструктивная реализация комплексных мероприятий, 
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направленных на объединение, консолидацию этих организаций. Важное значение имеет 

разработка принципов взаимодействия и сотрудничества неправительственных организаций. 

Данное исследование направлено на достижение цели: анализ правовых аспектов и 

организационно-экономических инструментов, способствующих развитию потенциала 

неправительственных организаций и объединению гражданского общества с целью 

обеспечения устойчивого прогресса государства 

 Материалы и методы  

На основе институционального и функционального подхода выявлены основные функции 

неправительственных организаций в их соотношении с потребностями развития и 

совершенствования отдельных видов деятельности. Посредством изучения положений 

правовых актов осуществлен анализ проблемы правового регулирования деятельности 

неправительственных организаций. 

Исследование трудов казахстанских и зарубежных авторов позволило обобщить 

международный опыт, направленный на повышение активности граждан и вовлеченности 

институтов гражданского общества в управление государством. В рамках исследования 

применены междисциплинарные подходы, использованы методы сравнительного анализа, 

правового моделирования, исторический, формально-юридический, структурно-

функциональный и другие научные методы.   

Результаты и обсуждение  

Ученые активно ведут исследование гражданского общества и его основных институтов в 

контексте развития правового государства, основных институтов политической системы, 

формы правления и иных социальных элементов, необходимых для устойчивого развития 

общества и государства. Эволюция гражданского общества исследуется в контексте истории 

политико-правовой мысли [1]. Ключевые особенности актуального (концептуального) 

гражданского общества представлены в модели, созданной Дж. Коэном и Э.Арато [2]. 

Роли гражданского общества в условиях интеграционных объединений посвящены 

научные исследования диссертационного уровня [3;4]. Тематика правозащитного активизма и 

роли неправительственных организаций является основой современных пособий по 

образованию в области прав человека [5]. Неправительственные организации как институт 

гражданского общества являются объектом исследований современных казахстанских ученых 

[6]. Концепции взаимодействия государства с неправительственными организациями в 

Республики Казахстан становятся ключевыми при исследовании данной проблематики [7; 8]. 

Тематика деятельности НПО рассматривается современными исследователями в разных 

ракурсах: от роли неправительственных организаций в социально-профессиональной 

ориентации молодежи и ее влияния на экономическое развитие страны [9] до проблемы 

вовлеченности граждан в процесс принятия решений территориального развития путем 

цифровизации [10].  

Развитие государства обусловлено динамично развивающимся институтами 

государственной власти и гражданского общества. Важную роль в структуре гражданского 

общества имеют неправительственные организации. При этом теория права и государства 

рассматривает дихотомию правового государства и гражданского общества в системном 

единстве. Права человека выступают в качестве основной категории, обусловливающей 

взаимосвязь и взаимодействие гражданских институтов и государственных органов. Развитое 

гражданское общество, состоящее из активных и в достаточной мере эффективных НПО, 

формирует правовое государство как таковое. Общественные институты, взаимодействующие 

с государством, по существу определяют его основные цели и задачи, а также пути и меры по 

их достижению, создавая тем самым подлинный контекст взаимодействия гражданского 

общества и государства. 
Связь правового государства с гражданским обществом подтверждается характеристиками, 

основу которых составляют единство и комплексность. Ключевым аспектом является то, что 
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именно гражданское общество призвано осуществлять эффективный общественный контроль 
за деятельностью государственного аппарата. Одной из ключевых задач гражданского 
общества является максимально полное раскрытие и реализация правовых и социальных 
возможностей индивида, зеркально отражающие основные элементы правового статуса  
человека и гражданина. 

Эволюция дефиниции гражданского общества  (англ. civil society) прослеживается в 
исторической ретроспективе с момента своего генезиса в 17 веке.  Следует иметь ввиду, что 
происхождение самого понятия восходит к латинским терминам civis, civilis, civitas 
(гражданин, гражданский, город, государство). Соответственно прослеживается связь с 
основными аспектами гражданского общества, коими являются гражданство, гражданские 
обязанности и добродетели и корресподирующее им поведение в обществе. Во все времена 
политико-правовая мысль зиждется в контексте определения гражданского общества в трех 
главенствующих ракурсах: социальном, политическом и правовом [11; 12; 13; 14]. 

В литературе существует утверждение о том, что гражданское общество представляет 
собой исторически определенный вид общества, характерными признаками которого 
являются обособленность от государства и ограничение сферы деятельности материальным 
производством, призванным удовлетворять частный интерес, а публичная власть не 
противостоит населению и полностью совпадает с ним. Рабовладельческое, феодальное и 
буржуазное общество в полной степени обладают данными признаками и вполне правомерно 
рассматриваются в качестве особых форм, видов гражданского общества. При этом более 
зрелая форма гражданского общества сохраняет и развивает достижения предшествующих ей 
стадий [15].  

В современном изменяющемся мире наблюдается новый подход к пониманию функций 
гражданского общества и неправительственных организаций. Новым является разделение 
функций, в зависимости от их функционального предназначения. Разделение социальных 
функций и функций общественного контроля предполагает необходимость исследования 
природы этих общественных отношений. Контрольные функции гражданского общества 
предполагают наличие особого правового статуса, экономического и организационного 
обеспечения, необходимого для реализации этой функции. Особенностью этой функции в 
отличие от иных функций социального характера, в том, что при осуществлении 
общественного контроля неправительственная организация может вступать в сложные 
общественные отношения с государственными органами, обладающими властными 
полномочиями.  Эти отношения могут быть осложнены разным пониманием интересов, целей 
и задач у членов НПО, осуществляющих общественный контроль и государственных или 
квазигосударственных органов и организаций, чья деятельность подвергается общественному 
контролю. Таким образом, НПО играют значимую роль в мониторинге деятельности 
государственных институтов, обеспечивая прозрачность и подотчетность власти. Следует 
иметь ввиду, что такой мониторинг включает в себя контроль за выполнением обещаний 
властных органов и реализацией общественных программ. 

Неправительственные организации становятся важными игроками в процессе 
формирования общественного мнения и могут предоставлять государственным органам 
объективные данные о потребностях и ожиданиях граждан. В таком контексте НПО являются 
индикаторами общественного мнения. 

Очень важным является фактор вовлечения НПО в правотворчество: они участвуют в 
процессе разработки и совершенствования законодательства, позиционируя себя значимыми 
партнерами для государственных структур. Практически такая позиция проявляется в участии 
в разработке новых законов, активности в таких мероприятиях как общественные 
консультации, экспертная деятельность. 

Практика развитых государств демонстрирует образцы инновационных подходов к 

решению социальных проблем, внедряя социальные предприятия и модели, которые, 

позволяют им более устойчиво функционировать и достигать результатов. НПО все активнее 

создают альянсы для совместной работы, делясь опытом и ресурсами для достижения общих 

целей. Цели эти глобальны: НПО становятся ключевыми игроками в решении таких мирового 
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масштаба проблем как изменение климата, миграция, защита прав человека, развитие 

устойчивых сообществ. Как правило, НПО позиционируют себя связующим звеном между 

локальными и глобальными инициативами. В данном контексте действенными 

направлениями являются реализация масштабных проектов и программ на основе 

международного сотрудничества в рамках универсальных и региональных международных 

организаций. Современным механизмом реализации вопросов международного 

сотрудничества является цифровизация: использование новых технологий позволяет НПА 

более эффективно коммуницировать с обществом, мобилизовать граждан и проводить 

кампании за социальные изменения. НПО используют большие данные и аналитические 

методы для более глубокого понимания социального контекста и разработки эффективных 

решений. 

Современные походы НПО помогают эффективно адресовать потребности сообществ. В 

Швеции НПО внедряют проекты социального предпринимательства, предлагая 

инновационные решения в области здравоохранения, образования и интеграции мигрантов. 

Социальная значимость НПО проявляется, например, в деятельности такой организации как 

«Bla BLåkulle», последовательно развивающей программы для содействия детям из 

неблагополучных семей. Решением таких проблем, как оказание помощи бездомным или 

экологические вызовы, в сотрудничестве с предпринимателями занимается шведская НПО 

«Impact Hub Stockholm».  
В современных геополитических условиях актуальной является деятельность канадской 

неправительственной организации «Citizenship and Immigration Canada» (CIC), которая 
предоставляет консультации, обучение и ресурсы для успешной интеграции.  иммигрантам 
нового поколения и беженцам. активно работают с новыми иммигрантами и беженцами, 
предоставляя консультации, обучение и ресурсы для успешной интеграции.  

В Финляндии НПО принимают участие в таких проектах как эксперимент с базовым 
доходом. Данный эксперимент проводился в 2017-2018 годы для оценки влияния безусловного 
основного дохода на уровень жизни участников, их потребление, благосостояние и 
вовлеченность   в трудовую деятельность. Неправительственные организации помогали 
осуществлять мониторинг и оценку влияния базового дохода на качество жизни участников 
эксперимента. Неправительственная организация «Teach for Finland» внедряет инновации в 
образовательную систему для помощи педагогам и повышения доступности качественного 
образования для всех детей. 

В Нидерландах неправительственные организации способствуют улучшению доступа к 
медицинским услугам в стране и за рубежом, внедряя технологические платформы и 
мобильные решения. В Австралии также высока роль неправительственных организаций в 
продвижении социальных проектов с использованием технологий: к примеру, НПО в этой 
стране разрабатывают онлайн-ресурсы и инициативы по поддержке психического здоровья 
для предотвращения суицидов.  

Таким образом, современные неправительственные организации демонстрируют 
множество инновационных подходов к решению социальных проблем. Сотрудничество 
неправительственных организаций с государственными органами, бизнес-структурами и 
иными институтами гражданского общества способствуют более эффективному решению 
социальных проблем и развитию гражданского общества. Функции НПО в современном мире 
становятся многогранными. Соответственно государства признают и учитывают влияние 
неправительственных организаций как ключевых участников современного демократического 
процесса.  

В международном масштабе развитое гражданское общество, осуществляющее 
эффективный контроль за деятельностью государственных органов повышает туристическую, 
экономическую, инвестиционную привлекательность страны, повышает рейтинги в сфере 
защиты и обеспечения прав человека, что повышает уровень доверия к государственным 
структурам на международном уровне.  

Особенно актуальны вопросы развития неправительственных организаций для стран 
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незрелой демократии. Действенное и эффективное гражданское общество необходимо для 

формирования правового государства. Важным аспектом такого развития является 

достижение эффективности общественного контроля над процессом реализации функций 

государства. Мировой опыт показывает, что деятельность НПО является действенным 

инструментом повышения законности и приоритета защиты прав человека и гражданина в 

деятельности государственных органов.  

В настоящее время в Республике Казахстан, как во многих странах, существует социальный 

запрос общества на формирование справедливых общественных отношений, основанных на 

праве. На основе исследования норм Конституции, в которой закреплено, что казахстанское 

гражданское общество привержено идеалам свободы, равенства и согласия [1], 

осуществлялось научно-теоретическое исследование положений первой Концепции развития 

гражданского общества в Республике Казахстан на 2006-2011 годы. В настоящее время 

правовое регулирование неправительственных организаций и других институтов 

гражданского общества осуществляется на основе Конституции Республики Казахстан, 

Концепции развития гражданского общества в Республике Казахстан 2020 года, норм 

Гражданского кодекса, а также законов «Об общественных объединениях», «О средствах 

массовой информации», «О некоммерческих организациях», «О политических партиях», «О 

государственном социальном заказе, грантах и премиях для неправительственных 

организаций в Республике Казахстан», «О медиации», «Об общественных советах», «О 

доступе к информации», «О благотворительности», «О волонтерской деятельности», «О 

порядке организации и проведения мирных собраний в Республике Казахстан» и других. 

Основой для современных исследований проблемы правового регулирования институтов 

гражданского общества являются политические и политико-правовые документы:  Послание 

Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана «Экономический курс 

Справедливого Казахстана», Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу 

Казахстана «Новый Казахстан: путь обновления и модернизации», Указ Президента 

Республики Казахстан «Об утверждении Концепции развития государственного управления в 

Республике Казахстан до 2030 года», Указ Президента Республики Казахстан от 15 февраля 

2018 г. № 636 «О Национальном плане развития Республики Казахстан до 2025 года», Указ 

Президента Республики Казахстан от 26 февраля 2021 г. № 520 «Об Общенациональных 

приоритетах Республики Казахстан до 2025 года», Концепции правовой политики Республики 

Казахстан до 2030 года. 

В современный период актуализируется тематика эволюции институтов гражданского 

общества в Казахстане как в научной, так и практической парадигме. Это касается как общего 

обсуждения проблемы, так и анализа современных социальных характеристик в контексте 

процесса формирования гражданского общества в республике. Главный посыл, 

определяющий данную тематику, заключается в стремлении к социальному развитию 

государства. Важнейшими индикаторами процесса формирования гражданского общества 

являются социальные ориентиры, заложенные в тексте конституции. Значимость этого 

внутреннего аспекта усиливается под влиянием внешних вызовов, обусловленных 

глобализационными процессами. Важное значение имеет адекватное позиционирование 

страны в условиях формирования значительно более высокого уровня интеграции и 

взаимозависимости государств, характеризующегося созданием экономических и социальных 

моделей, основанных на принципах гражданского общества. 

Перед современным Казахстаном стоит большая задача сформировать дееспособное и 

полноценное гражданское общество, институты которого активно участвовали бы в 

управлении публичными делами, в контроле за государственной властью, в защите интересов 

личности и т.п. Но для более реального и эффективного становления такого общества 

необходимо создать действенные правовые основы -  систему нормативных актов, 

обеспечивающих регулятивное и воспитательное воздействие, направленное на достижение 
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значимых целей социального развития путем определения правовых принципов и правовых 

средств их реализации.  

Становление гражданского общества основывается на доктринальном понимании идеи 

гражданского общества как одной из основных социальных идей современности 

приоритетного характера, которая предполагает поэтапный, системный процесс ее 

осуществления [15]. Попытки формирования правовых основ гражданского общества со 

стороны государства сопровождаются вялым интересом со стороны как граждан, их 

объединений, так и всего общества [16]. 

В средствах массовой информации, на различных интернет-платформах и ресурсах 

неправительственные организации и активные граждане пытаются реализовать некоторые 

функции общественного контроля и мониторинга. При этом недостаточная правовая 

грамотность, недостаточные экономические знания и отсутствие институциональной 

организации снижают результативность этого контроля. В интересах всего общества для 

осуществления общественного мониторинга и контроля необходимо повышать правовую и 

экономическую культуру субъектов гражданского общества.     

В современных условиях исследования в сфере развития гражданского общества 

осуществляются различными неправительственными организациями и учеными касающиеся 

различных сфер и аспектов гражданского общества. 

Программы, посвященные гражданскому обществу, реализовывались НПО «АРГО» 

(Ассоциацией развития гражданского общества); в 2021-2022 году реализовывался проект 

«Участие гражданского общества в формировании правовой политики в Казахстане», 

неправительственные организации также участвуют в реализации различных программ, 

например, в 2023 году реализовано 67 грантовых проектов. В начале 2023 года стартовал 

проект «Свободное информационное пространство Казахстана: продвижение прав человека 

через укрепление потенциала СМИ и НПО».  Эти и другие проекты имеют социальную 

направленность и реализуют цели и задачи, предусмотренные уставными документами. 

Программы направлены на усиление потенциала НПО, посредством совершенствования 

некоторых компетенций в сфере информации, правовой и цифровой безопасности. 

 Из общего объема функций неправительственных организаций выделяется функция 

общественного контроля, как особая функция, требующая от неправительственных 

организаций особых правовых, экономических и организационных компетенций. В отличие 

от социальных функций, реализация которых дополняет социальную помощь со стороны 

государства, контрольные функции требуют особой поддержки со стороны государства и 

гражданского общества, поскольку в ходе общественного контроля, неправительственные 

организации оказываются в ситуации противопоставления интересов отдельных 

государственных органов и должностных лиц задачам общественного контроля. 

Соответственно, рассмотрение функции общественного контроля рассматривается в качестве 

ключевой, для функционирования современного правового государства, которая требует 

особой подготовки и организации. С этой целью предполагается не только правовое и 

экономическое обучение и рекомендации по совершенствованию организационной структуре 

и подборе кадров. Получение неправительственными организациями правовых, 

экономических и организационных компетенций по осуществлению общественного контроля, 

как особому направлению деятельности неправительственных организаций, требуют особого 

подхода.       

Заключение 

Устойчивое развитие является важным фактором функционирования современного 

общества и государства, что обусловливает внедрение комплекса мер в государственную 

политику, направленных на удовлетворение потребностей современного общества без ущерба 

для будущих поколений.  
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Определение индекса активности НПО как основного института казахстанского 

гражданского общества направлено на учет международных и отечественных показателей.  

 Практика показывает, что эффективность современной конструкции гражданского 

общества зависит от активности участия неправительственных организаций и других 

институтов гражданского общества в большей степени, чем от участия государственных 

органов. Важно, чтобы общественность в лице институтов гражданского общества стремилась 

цивилизованным способом интегрировать свои интересы в нормативно-правовую базу. 

Невозможно переоценить роль реального участия общественности, институтов гражданского 

общества в обсуждении законопроектов, их влияния на уровень принимаемых решений. 

Конструктивность партнерства общества и публичной власти является залогом полноценного 

формирования, развития и взаимодействия правового государства и гражданского общества. 
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